
 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

 
N. 5 DEL 30/01/2024 

 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa ed affidamento a favore della ditta "Italiana Petroli S.p.a.", per 
acquisto carburante autotrazione per i mezzi comunali per l'anno 2024. CIG: 
B0410DB292 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
Considerato: 

 che l’adozione del presente provvedimento compete, per il Comune di Calamandrana, al 
Responsabile di Settore per il combinato disposto degli art. 107 e 109 del T.U. 18 AGOSTO 2000, 
N. 267; 

Visti: 
 l’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 la deliberazione G.C. n. 41/ter dello 04.03.1996, esecutiva, avente ad oggetto: “Adozioni principi e 

direttive per attività gestionali del Segretario Comunale e dei Capi Area (D3)”; 
 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento dei servizi in economia; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 la Legge n. 127/97; 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31/07/2023 “Documento unico di programmazione 

semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/07/2023 avente per oggetto “Approvazione PIAO 
(Piano Integrato di Attività e Organizzazione)  2023-2025”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 14/11/2023 “Nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026 da sottoporre alla definitiva approvazione del 
Consiglio comunale”. 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 20/12/2023 “Approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 
(art. 170 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000); 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (Art. 151, D.Lgs. N. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. N. 118/2011)”; 
 

Ritenuto: 

 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il Decreto Sindacale n. 2 del 
25 maggio 2022, con il quale sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del servizio 
tecnico; 

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 che a seguito delle opportune verifiche i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di 
incompatibilità e conflitto di interesse; 



 che non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i dipendenti 
degli stessi soggetti e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti dell’amministrazione; 

 che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti dell’ente 
non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari dell’atto, né dell’oggetto; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della Legge 
21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il cui art. 229 comma 2 stabilisce 
che le disposizioni con i relativi allegati acquistano efficacia in data 01/07/2023; 

Rilevato che ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante può procedere 
autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di fornitura essendo lo stesso di 
importo inferiore alla soglia relativa prevista per l'affidamento diretto senza la necessità della centrale di 
committenza e della qualificazione della stazione appaltante ex art. 62 e 63, D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 riguardante le procedure per gli affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato che occorre provvedere alla fornitura di carburante per i mezzi comunali; 

Dato atto che si è a tal fine interpellato l'operatore economico “ITALIANA PETROLI S.p.A.” -  Viale 
dell’Industria, 92 – ROMA – P. IVA. 00051570893; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dall’operatore indicato per un importo complessivo di € 4.000,00 oltre 
I.V.A. di legge; 
 
Visto che il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla qualità del 
servizio offerto; 
Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla ditta “ITALIANA PETROLI S.p.A.” -  Viale 
dell’Industria, 92 – ROMA – P. IVA. 00051570893, alle condizioni previste nella richiesta di preventivo per 
€ 4.000,00 oltre IVA di legge; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale ; sono quindi individuati i seguenti elementi essenziali per l'appalto della fornitura in oggetto:  

 oggetto dell’affidamento:  fornitura di carburante mediante Fuel Card per i mezzi comunali; 
 importo: € 4.000,00 oltre IVA di legge; 
 fornitore: “ITALIANA PETROLI S.p.A.” -  Viale dell’Industria, 92 – ROMA – P. IVA. 00051570893; 
 ragione della scelta del contraente:  

 il soggetto scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della 
prestazione contrattuale richiesta ed è stato individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

 il soggetto scelto ha un punto di rifornimento a meno di due chilometri dalla sede del municipio 
 codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 

13/08/10 è il n. B0410DB292;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già 
accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

Dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, accesso al 
mercato, buona fede e tutela dell'affidamento; 

Vista la disponibilità su apposito capitolo di bilancio per la copertura della spesa di cui trattasi; 

Dato atto, altresì, che sono state rispettate le disposizioni previste dall’art.1 comma 450 della Legge 
296/2006;  



Dato atto della regolarità contributiva del DURC di “ITALIANA PETROLI S.p.A.” -  Viale dell’Industria, 92 
– ROMA – P. IVA. 00051570893, con scadenza validità al 14/03/2024; 

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 
così come modificato dal decreto legge 174/2012;  

Visto il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. per le motivazioni in narrativa specificate, in deroga all’art. 192, D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli 

effetti dell’attuale combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023, 
di affidare la fornitura di carburante mediante Fuel Card per i mezzi comunali alla ditta  “ITALIANA 
PETROLI S.p.A.” -  Viale dell’Industria, 92 – ROMA – P. IVA. 00051570893, per totali € 4.000,00 
oltre IVA di legge - CIG B0410DB292; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del DLgs n. 267/2000 a carico del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024 la somma di € 4.000,00 ,come di seguito specificato:  
 

4. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza e di pubblicare 
la medesima all’Albo Pretorio on-line del Comune di Calamandrana e sul sito internet istituzionale 
alla pagina Amministrazione Trasparente. 

                       
 

  IL RESPONSABILE del SERVIZIO 
              (Firmato digitalmente) 
                                                                                                     Geom. Salvatore Bevilacqua 
 


